CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        DE 2019
(Do Sr. Newton Cardoso Jr.)

Requer a indicação de membros e servidores

desta Comissão de Turismo para participar do

evento “Seminário Nacional de Governança para

o Turismo”, em Capitólio – Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário, a indicação de membros e servidores desta

Comissão de Turismo para participar do evento “Seminário Nacional de

Governança para o Turismo”, a realizar-se no período de 11 a 13 de julho de

2019, no município de Capitólio, Minas Gerais.

Em conformidade com os Atos da Mesa n.º 31 e 33/2012, desta Casa

Legislativa, informo que esta Comissão será representada por seus membros

e, para acompanhar os trabalhos e prestar assistência administrativa, é de

suma importância que servidores desta Comissão participem do evento

citado. Face ao exposto, peço o apoio de nossos pares.

JUSTIFICATIVA

O evento tem por objetivo primordial discutir e promover as boas

práticas de governança junto aos Municípios turísticos brasileiros. Nesse

Seminário, que tem caráter nacional, serão abordados os eixos temáticos

referentes ao meio ambiente, à cultura e ao patrimônio. Concomitantemente

ao Seminário, será realizada a Feira de Negócios Turísticos Destinos do

Brasil – Edição Minas Gerais.

O Turismo desempenha papel de destaque na dinamização econômica

de uma localidade. E, por essa razão, os Municípios com esse perfil têm

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

maiores possibilidades para a geração de riquezas, trabalho e renda, a partir

da utilização, de forma ordenada, de seus atrativos naturais e culturais.

O aproveitamento efetivo dessa potencialidade deve ser realizado a

partir da cooperação entre governos, comunidade e iniciativa privada para a

implantação de políticas públicas voltadas às ações de preservação,

promoção e integração dos Municípios em um processo de desenvolvimento

local inclusivo e sustentável.

Sala das Sessões,         de                       de 2019.

Deputado Newton Cardoso Jr

MDB/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE TURISMO

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, os deputados
abaixo relacionados subscrevem o REQUERIMENTO Nº     /2019, que “indica
membros e servidores desta Comissão de Turismo para participar do evento
“Seminário Nacional de Governança para o Turismo”, a realizar-se no
período de 11 a 13 de julho de 2019, em Capitólio, Minas Gerais.

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº 33/2012, “A Secretaria
de cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos
regimentais para a realização dos eventos [...]”.